



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月31日  
東・大

上場会社名 株式会社中村屋 上場取引所  
コード番号 2204 URL <http://www.nakamuraya.co.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 染谷 省三  
問合せ先責任者(役職名) 取締役兼専務執行役員 (氏名) 小林 政志 (TEL) 03-5454-7125  
四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	29,443	△0.8	△135	—	△112	—	△188	—
24年3月期第3四半期	29,691	△1.7	430	△24.3	475	△22.8	△385	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 21百万円(—%) 24年3月期第3四半期 △592百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△3.16	—
24年3月期第3四半期	△6.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	39,772	21,298	53.6
24年3月期	39,352	21,896	55.6

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 21,298百万円 24年3月期 21,896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	10.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,800	△0.6	1,350	△0.5	1,400	△4.1	730	319.0	12.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	59,762,055株	24年3月期	59,762,055株
② 期末自己株式数	467,601株	24年3月期	403,935株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	59,325,654株	24年3月期3Q	59,361,344株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績については、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表等 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 継続企業的前提に関する注記 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(6) セグメント情報等 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州債務危機問題等による長引く世界不況の中、近隣諸国の経済成長の鈍化が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況となっております。

菓子・食品業界におきましては、企業間の価格競争の激化に加えて、所得環境の悪化や増税懸念による節約志向の高まり、原材料価格の高騰など厳しい状況が続きました。

このような環境のもと、中村屋グループは、「中期経営計画2011～2013」の2年目を迎え、目標である「持続的成長の実現」を達成するために、従業員一人ひとりが、既存事業の深耕と業務効率の向上を図るとともに、新たな事業領域の開拓を進め、事業基盤の強化と企業価値の向上に努めてまいりました。

以上のような経過の中で、下期に入り主力中華まんの順調な売上の伸びもありましたが、本店建て替えによる休業の影響を受けた第2四半期の減収を取り返すに至らず当第3四半期連結売上高は、29,443,326千円 前年同期に対し247,975千円、0.8%の減収となりました。

利益面におきましても、売上高減収等による粗利益の減少に対し、ローコスト施策を積極的に推進しましたが、原材料費、光熱費の高騰等により製造原価が上昇したこと等により、営業損失は135,358千円 前年同期に対し565,687千円の減益となり、経常損失は111,876千円 前年同期に対し587,031千円の減益、四半期純損失は187,727千円、前年に本店建て替えの損失計上があり、前年同期に対し197,260千円の損失の改善となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、現金及び預金の減少1,986,426千円や有価証券の減少1,600,195千円等がありましたが、受取手形及び売掛金の増加2,534,156千円、商品及び製品の増加803,592千円等により、前連結会計年度末に比べ419,832千円増加し、39,771,948千円となりました。

負債合計は、未払法人税等の減少520,866千円がありましたが、支払手形及び買掛金の増加1,078,727千円や短期借入金の増加500,000千円等により、前連結会計年度末に比べ1,017,514千円増加し、18,473,484千円となりました。

純資産合計は、配当金の支払等による利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べ597,682千円減少し、21,298,464千円となりました。

#### (キャッシュ・フローについて)

当第3四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3,386,184千円減少し、1,792,731千円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,731,832千円の支出となりました。これは主に、減価償却費643,237千円、仕入債務1,078,727千円の増加があったものの、売上債権2,534,156千円やたな卸資産1,068,278千円の増加等の支出によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、487,901千円の支出となりました。これは主に、有価証券の売却による収入500,652千円があったものの、固定資産の取得による支出962,310千円等によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、166,451千円の支出となりました。これは主に、短期借入金の増加500,000千円があったものの、配当金の支払による支出590,685千円等によるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の通期の連結業績予測につきましては、平成24年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,779,457	1,793,031
受取手形及び売掛金	4,445,333	6,979,489
有価証券	1,300,342	100,030
信託受益権	399,883	—
商品及び製品	1,027,701	1,831,293
仕掛品	44,756	68,963
原材料及び貯蔵品	852,845	1,093,324
その他	720,850	878,033
貸倒引当金	△16,162	△21,921
流動資産合計	12,555,005	12,722,242
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,055,399	6,102,112
土地	13,748,156	13,748,156
その他(純額)	1,521,015	1,833,566
有形固定資産合計	21,324,570	21,683,834
無形固定資産		
投資その他の資産	122,672	130,302
投資有価証券	4,007,272	4,066,804
その他	1,372,222	1,172,941
貸倒引当金	△29,625	△4,175
投資その他の資産合計	5,349,869	5,235,569
固定資産合計	26,797,111	27,049,705
資産合計	39,352,116	39,771,948
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,511,405	2,590,132
短期借入金	4,128,000	4,628,000
未払法人税等	556,802	35,936
賞与引当金	632,654	324,045
固定資産解体費用引当金	—	188,000
その他	2,109,013	2,451,293
流動負債合計	8,937,874	10,217,406
固定負債		
長期借入金	70,000	56,000
固定資産解体費用引当金	179,600	—
退職給付引当金	7,311,622	7,274,760
資産除去債務	84,450	82,316
その他	872,424	843,000
固定負債合計	8,518,096	8,256,077
負債合計	17,455,970	18,473,484

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,469,402	7,469,402
資本剰余金	7,842,019	7,841,581
利益剰余金	6,858,378	6,077,070
自己株式	△164,494	△189,133
株主資本合計	22,005,304	21,198,920
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△109,159	99,544
その他の包括利益累計額合計	△109,159	99,544
純資産合計	21,896,146	21,298,464
負債純資産合計	39,352,116	39,771,948

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	29,691,301	29,443,326
売上原価	16,928,765	17,511,089
売上総利益	12,762,537	11,932,237
販売費及び一般管理費	12,332,208	12,067,595
営業利益又は営業損失(△)	430,329	△135,358
営業外収益		
受取利息	9,972	5,488
受取配当金	40,677	45,514
その他	37,134	25,736
営業外収益合計	87,783	76,738
営業外費用		
支払利息	27,731	24,276
支払手数料	—	25,105
その他	15,225	3,875
営業外費用合計	42,956	53,256
経常利益又は経常損失(△)	475,156	△111,876
特別損失		
固定資産除却損	6,423	8,582
投資有価証券評価損	1,090	1,080
減損損失	84,579	7,162
資産除去債務履行差額	5,749	—
本店建替関連損	402,643	20,362
特別損失合計	500,483	37,186
税金等調整前四半期純損失(△)	△25,328	△149,062
法人税、住民税及び事業税	82,889	87,362
法人税等調整額	276,769	△48,697
法人税等合計	359,659	38,665
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△384,986	△187,727
四半期純損失(△)	△384,986	△187,727
少数株主損益調整前四半期純利益	△384,986	△187,727
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△207,017	208,703
その他の包括利益合計	△207,017	208,703
四半期包括利益	△592,004	20,976
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△592,004	20,976
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△25,328	△149,062
減価償却費	807,507	643,237
固定資産除却損	6,423	8,582
減損損失	163,328	7,162
投資有価証券評価損益(△は益)	1,090	1,080
貸倒引当金の増減額(△は減少)	6,076	△19,691
賞与引当金の増減額(△は減少)	△350,412	△308,609
退職給付引当金の増減額(△は減少)	55,076	△36,862
固定資産解体費用引当金の増減額(△は減少)	171,600	8,400
受取利息及び受取配当金	△50,649	△51,002
支払利息	27,731	24,276
売上債権の増減額(△は増加)	△3,016,240	△2,534,156
たな卸資産の増減額(△は増加)	△905,145	△1,068,278
仕入債務の増減額(△は減少)	662,523	1,078,727
未払消費税等の増減額(△は減少)	△65,415	△78,429
役員退職慰労未払金の増減額(△は減少)	△85,639	—
その他	1,191,158	270,268
小計	△1,406,317	△2,204,356
利息及び配当金の受取額	97,156	89,955
利息の支払額	△28,414	△26,338
法人税等の支払額	△270,926	△591,093
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,608,501	△2,731,832
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△2,225,926	△37,610
有価証券の売却による収入	2,435,613	500,652
有形固定資産の取得による支出	△479,591	△912,228
有形固定資産の売却による収入	364	529
無形固定資産の取得による支出	△10,436	△50,082
投融資による支出	△36,064	△16,168
投融資の回収による収入	26,801	27,006
投資活動によるキャッシュ・フロー	△289,239	△487,901
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△115,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△14,000	△14,000
リース債務の返済による支出	△29,280	△36,689
自己株式の純増減額(△は増加)	△1,664	△25,077
配当金の支払額	△597,661	△590,685
財務活動によるキャッシュ・フロー	△757,606	△166,451
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,655,345	△3,386,184
現金及び現金同等物の期首残高	4,054,966	5,178,916
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,399,621	1,792,731

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	菓子事業	食品事業	飲食事業	不動産 賃貸事業	その他の 事業(注)	計	
売上高							
外部顧客への売上高	19,759,061	5,525,840	3,308,778	546,247	551,374	29,691,301	29,691,301
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	154,797	—	133,745	—	288,542	288,542
計	19,759,061	5,680,637	3,308,778	679,992	551,374	29,979,843	29,979,843
セグメント利益 又は損失(△)	1,502,271	250,894	△93,414	388,299	△17,486	2,030,565	2,030,565

(注) 報告セグメントの「その他の事業」は、連結子会社が営むスポーツクラブの営業及び保険代理業であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	2,030,565
全社費用(注)	△1,600,236
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業損失(△)	430,329

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「飲食事業」セグメントにおいて、当初想定していた収益が見込めない一部の店舗及び新宿中村屋本店ビル建替に伴う解体撤去の決議による減損損失を計上しており、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては121,439千円であります。

なお、本店ビル建替に伴う減損損失については、特別損失の「本店建替関連損」に78,749千円含まれております。

「不動産賃貸事業」セグメントにおいては、賃貸ビルの一部設備撤去が確定したため、減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては41,889千円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	菓子事業	食品事業	飲食事業	不動産 賃貸事業	その他の 事業(注)	計	
売上高							
外部顧客への売上高	20,473,972	5,552,088	2,403,563	422,514	591,188	29,443,326	29,443,326
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	135,643	—	133,955	—	269,598	269,598
計	20,473,972	5,687,731	2,403,563	556,469	591,188	29,712,924	29,712,924
セグメント利益 又は損失(△)	933,096	226,850	△57,015	307,035	5,487	1,415,453	1,415,453

(注) 報告セグメントの「その他の事業」は、連結子会社が営むスポーツクラブの営業及び保険代理業であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,415,453
全社費用(注)	△1,550,812
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業損失(△)	△135,358

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「飲食事業」セグメントにおいて、当初想定していた収益が見込めない一部の店舗及び「菓子事業」セグメントにおいて、名古屋営業所の移転確定に伴う一部設備撤去による減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては7,162千円であります。